
  / ٤٢/المرسوم التشريعي 

   رئيس الجمهورية 

    الدستور أحكامبناء على 

   : يرسم ما يلي

 

يسمى رسم حماية البيئة على جميع المرآبـات الـسياحية     يفرض رسم سنوي  ـ١المادة
 والقـاطرات  الأشـغال والكبيرة ومرآبات النقل والشحن ومرآبات  ومرآبات الرآوب المتوسطة

الـدراجات الآليـة مـن الفئـة العامـة والخاصـة والإدخـال المؤقـت يحـدد          و والمرآبـات الزراعيـة  
    :مقداره وفق الآتي

    وما قبل ١٩٧٠من سنوات صنع عام  س للمرآبات. ل٣٧٥٠ـ مبلغ 

   . ١٩٨٠ وحتى ١٩٧١ أعواممن سنوات صنع  س للمرآبات. ل٣١٢٥ـ مبلغ 

   . ١٩٩٠  وحتى١٩٨١ أعواممن سنوات صنع  س للمرآبات. ل٢٥٠٠ـ مبلغ 

    ٢٠٠٠وحتى ١٩٩١ أعواممن سنوات صنع  س للمرآبات. ل١٨٧٥ـ مبلغ 

    وما بعد ٢٠٠١من سنوات صنع عام  س للمرآبات. ل١٢٥٠ـ مبلغ 

   . الزراعية والدراجات الآلية مهما آانت سنة صنعها س للمرآبات. ل٦٢٥مبلغ 

المـذآور مـن قبـل دوائـر النقـل حـين تـسجيل المرآبـة او تجديـد            يحصل الرسم  ـ٢المادة 
   .  قبل استيفاء الرسمالإجراءات تلك إتمامالمذآورة  ترخيصها ويمتنع على الدوائر

 وتعديلاتـه  ١٦/١١/١٩٦١ تـاريخ  ١١٧المرسـوم التـشريعي رقـم     أحكـام  تـسري    ـ٣المـادة 
 مــن هــذا الأولــىمــادة الرســم المنــصوص عليــه فــي ال المتعلــق برســوم الــسيارات علــى

   . عليه النص فيه المرسوم التشريعي وذلك في آل ما لم يرد

 تحـت  ٦١١٧ الموازنـة العامـة بـرقم    إيـرادات  مـن جـدول   ٦الباب   تحدث فقرة في  ـ٤المادة 
.  موارد الرسم المقرر بموجب هذا المرسوم التشريعيإليهاتحول  عنوان رسم حماية البيئة

 أول مـن  أحكامـه التشريعي في الجريدة الرسمية وتسري  لمرسوم ينشر هذا ا  ـ٥المادة  
   . الشهر الذي يلي تاريخ صدوره

   م ٦/٥/٢٠٠٥الموافق لـ  هـ٢٨/٣/١٤٢٦دمشق في 

   رئيس الجمهورية                                                                                       

   ــــــــــدالأسـ بشــــــــــــار


